
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 26 DEL 31-03-2025

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SERVIZI SCOLASTICI
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE  e  questo  giorno  TRENTUNO del mese  di MARZO, alle ore 
18:17 in Pescia, nella sala consiliare, in sessione ordinaria, seduta pubblica, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di
legge, come da relazione in atti.
Sono presenti ed assenti i signori:
 
  presenti assenti  presenti assenti

1. FRANCHI
RICCARDO

X 10. CIOMEI GIANLUCA X

2. PETRALLI
PAOLO

X 11. LEGGIO MATTEO
CARLO

X

3. BERTINI SIMONE X 12. BRIZZI
VITTORIANO

X

4. PEZZI
ELISABETTA

X 13. GIURLANI ORESTE X

5. MIGLIARINI
VALERIA

X 14. VASSALLO
CELESTE

X

6. SUVERATO
FRANCESCO

X 15. GLIORI
ANNALENA

X

7. SPELLETTI
ALESSIO

X 16. MELOSI GIACOMO X

8. DI VITA
MAURIZIO

X 17. MANDARA
GIANCARLO

X

9. FILIZOLA
VINCENZO

X     

 
Totale presenti 17 - Totale assenti 0

 
Sono altresì presente gli Assessori esterni Maurizio Aversa, Alina Nicoleta Coraci, Cristiana
Inglese e Luca Tridente. 
 
Presiede il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MAURIZIO DI VITA e partecipa il SEGRETARIO
GENERALE Dott.ssa ANTONELLA TROMBETTA che cura la redazione del presente verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui appresso:

Delibera di Consiglio Comunale 26 del 31-03-2025

http://asp.urbi.it/urbi/progs/main/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
L’ASSESSORE PROPONENTE: CORACI ALINA NICOLETA
 
IL DIRIGENTE: Dr.ssa PETRI ANNA MARIA
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO SERVIZI SCOLASTICI
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Vista la sotto riportata proposta dell’Assessore Coraci Alina Nicoleta: 
 
“Premesso che:
·      il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ha ridisegnato le competenze dello Stato, delle
Regioni, delle Province e dei Comuni rispetto alle più importanti materie: attività produttive,
infrastrutture, territorio, ambiente e servizi alla persona e alla comunità e che, fra questi ultimi, è
compresa anche l'istruzione scolastica;
·      l’articolo 139 del succitato D. Lgs. 112/1998 stabilisce i compiti e le funzioni attribuiti alle
Province ed ai Comuni attribuendo a questi ultimi competenza sulle scuole di grado inferiore;
·      in base alla sopra richiamata normativa spetta ai Comuni garantire il trasporto per tutti i gradi
inferiori di istruzione, scuola dell’infanzia inclusa;
·      l’Amministrazione Comunale organizza e gestisce il servizio di refezione scolastica, il servizio di
trasporto scolastico e il servizio di pre e post scuola per gli alunni dei plessi scolastici del Comune di
Pescia, nonché il servizio di supporto compiti per gli alunni della scuola primaria, al fine di contribuire
alla realizzazione del diritto allo studio, offrendo interventi volti a facilitare l’accesso e la frequenza alle
attività scolastiche;
 
Considerato che il vigente “Regolamento per la gestione e sistema tariffario degli interventi per il diritto
allo studio e per il sistema tariffario dell’asilo nido” è stato approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 58 del 30.06.2015 e successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio
comunale n. 106 del 27.09.2019, e che si ritiene opportuno predisporre un nuovo regolamento che
omogeneizzi tutti i servizi scolastici offerti dal Comune e che ne regoli le modalità di accesso, di
funzionamento e di contribuzione da parte degli utenti;
 
Preso atto che l’Amministrazione Comunale, che organizza i servizi scolastici per gli alunni delle
scuole, è tenuta all’adozione di tutte le idonee cautele che si rendono necessarie per la sicurezza ed il
buon funzionamento dei servizi;
 
Vista la proposta di nuovo “Regolamento comunale dei servizi scolastici” predisposta dagli uffici
comunali, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 
Vista la legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro);
 
Visto l’art. 7 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.), il quale dispone che nel rispetto dei principi
fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria
competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi
di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni;
 
Dato Atto che ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera e), del D. Lgs n. 267/2000 e successive
modificazioni, spetta al Consiglio Comunale l'organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di
istituzioni e aziende speciali, concessione dei pubblici servizi, partecipazione dell'ente locale a società di
capitali, affidamento di attività o servizi mediante convenzione;
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio 1 Gestione Risorse e
Promozione, in sostituzione del responsabile del Servizio 2 Governo del Territorio e Servizi alla Persona
assente, ai sensi dell'art.49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267;
 

Delibera di Consiglio Comunale 26 del 31-03-2025



Visto il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio 1 Gestione Risorse e
Promozione, ai sensi dell’art. 49 del citato D. Lgs. 267/2000;
 
Dato Atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla competente Commissione
Consiliare;
 
Visto lo Statuto comunale;
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 

SI PROPONE DI DELIBERARE
 

1) Di ritenere le premesse parte integrante del sottostante dispositivo;
2) Di approvare il “Regolamento comunale dei servizi scolastici” allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;
3) Di dare atto che il “Regolamento per la gestione e sistema tariffario degli interventi per il diritto allo
studio e per il sistema tariffario dell’asilo nido”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
58 del 30.06.2015 e successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 106 del
27.09.2019, perderà efficacia attuativa per il Comune di Pescia con l’entrata in vigore del nuovo
regolamento comunale di cui al punto 2) che precede.
 

 SI PROPONE DI DELIBERARE INOLTRE
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. n. 267/2000, considerata l’urgenza di adempiere alla pubblicazione del regolamento all’albo
pretorio on-line dell’Ente”.
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Con il seguente esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano:
 
Consiglieri in carica 17
 
Consiglieri presenti 17
 
Consiglieri assenti 0
 
Consiglieri votanti 11
 
VOTI FAVOREVOLI 11
 
VOTI CONTRARI 0
 
ASTENUTI 6 (Brizzi, Giurlani, Vassallo, Gliori, Mandara, Melosi)
 

DELIBERA
 
Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE NUOVO
REGOLAMENTO SERVIZI SCOLASTICI”.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

APPROVA
 

Con ulteriore votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, con il seguente esito:
 
Consiglieri in carica 17
 
Consiglieri presenti 17
 
Consiglieri assenti 0

Delibera di Consiglio Comunale 26 del 31-03-2025



 
Consiglieri votanti 11
 
VOTI FAVOREVOLI 11
 
VOTI CONTRARI 0
 
ASTENUTI 6 (Brizzi, Giurlani, Vassallo, Gliori, Mandara, Melosi)
 

DELIBERA INOLTRE
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4°
comma, del D. Lgs. 267/00.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

APPROVA
 
Si informa che l’intera discussione è consultabile nello streaming della seduta consiliare del 31 Marzo 2025
alla seguente pagina del sito istituzionale: http://www.comune.pescia.pt.it/streaming-CC
La trascrizione del processo verbale è conservata agli atti d’ufficio.
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

MAURIZIO DI VITA
 

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa ANTONELLA TROMBETTA 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Consiglio Comunale 26 del 31-03-2025

http://www.comune.pescia.pt.it/streaming-CC

